
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.02 SERVIZIO AVVOCATURA

DETERMINAZIONE  N. 894 / 2020

OGGETTO:IMPEGNO  DI  SPESA DI  EURO  1.062,11  PER  LIQUIDAZIONE  A SALDO 
SPESE LEGALI RELATIVE AL RICORSO IN APPELLO AL CONSIGLIO DI 
STATO PROPOSTO DAL COMUNE DI LURATE CACCIVIO. INCARICO A 
LEGALE ESTERNO. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

• in data 26 maggio 2014 veniva notificato alla Provincia di Como il ricorso in appello avanti 
il Consiglio di Stato, proposto dal Comune di Lurate Caccivio per la riforma e/o l’annullamento 
previa adozione di idonee misure cautelari della sentenza del TAR Lombardia, sezione seconda, n. 
2898/2013 del 20 dicembre 2013, resa inter partes e pronunciata sul ricorso (R.G. n. 2443/2012);

• con deliberazione n. 96 del 17 giugno 2014, il sub Commissario vicario, nell’esercizio delle 
competenze  e  dei  poteri  della  Giunta Provinciale  stabiliva di  costituirsi  nell’instaurando 
giudizio  innanzi  il  Consiglio  di  Stato  conferendo  l’incarico  congiuntamente  e 
disgiuntamente all’avv. Ruggero Tumbiolo, dello studio legale Marcinkiewicz – Patelli – 
Tumbiolo & Associati, con sede in Como, via Volta n. 77, nonché quale domiciliatario in 
Roma, all’avv. Lucio Filippo Longo, P.zza della Marina, 1;

•  con la stessa deliberazione si impegnava, per titolo di concorso nelle spese legali, la somma 
da  liquidare  all’Avv.  Ruggero  Tumbiolo  e  al  domiciliatario,  avv.  Lucio  Filippo  Longo, 
quantificata nella misura di  € 9.300,00= (I.V.A. ,  oneri  e spese di trasferta inclusi) sulle 
disponibilità  del  cap.  1900  cod.  bil.  1.01.01.03  c.c.  1  del  corrente  bilancio  e  che  si 
demandava  la liquidazione delle suddette spese con successivo provvedimento dirigenziale;

•  con fattura n. 260 del 9 settembre 2014 prot. n. 37434 del 16.9.2014, dello Studio Legale 
Marcinkiewicz, Patelli Tumbiolo & Associati, via Volta n. 77 – Como è stata liquidata la 
somma di €. 3.806,40 (oneri fiscali e previdenziali inclusi) quale fondo spese in acconto pari 
ad per  il ricorso in appello al Consiglio di Stato proposto dal Comune di Lurate Caccivio 
avverso la sentenza del TAR della Lombardia – sezione  seconda – n. 2898/2013;

Copia informatica per consultazione



• che con parcella n. 46 del 9 settembre 2014 prot. n. 37441 del 16.9.2014 dell’avv. Lucio 
Filippo Longo, P.zza Marina n. 1 – Roma è stata liquidata, quale saldo onorari in qualità di 
domiciliatario  per il  medesimo ricorso  in  appello al  Consiglio  di  Stato,  la  somma di  €. 
1.015,04 (oneri fiscali e previdenziali inclusi);

•  con ordinanza n. 78/37463 del 16.09.2014 è stata liquidata la somma di €. 4.821,44 sulle 
disponibilità del cap. 1900/18  imp. 731/2014 del centro di Costo n. 1 – cod. bil. 1.01.01.03 
– RPP Progr 01 – Prog 02 PEG Servizio 2.6 Funz. 1 Obiett. 1 con una somma residua di €. 
4.478,56;

Vista  la  nota  prot.  n.  38824  del  9  novembre  2020 dello  Studio  Legale  Marcinkiewicz,  Patelli 
Tumbiolo & Associati, via Volta n. 77 – Como con cui viene richiesto il pagamento a saldo per il  
ricorso in appello al Consiglio di Stato proposto dal Comune di Lurate Caccivio avverso la sentenza 
del TAR della Lombardia – sezione  seconda – n. 2898/2013 per un somma totale di €. 5.540,67;

Dato atto che sul cap. 1900/18 imp. 695/2016 è disponibile la somma di €. 4.478,56 e che si rende 
quindi  necessario  assumere  un  nuovo  impegno  per  €.  1.062,11,  somma  da  impegnare  per  la 
liquidazione della nota di cui sopra e pari ad €. 5.540,67;

Visto il  decreto ministeriale  10 marzo 2014 n.  55 “Regolamento recante  la  determinazione dei 
parametri per la liquidazione dei compensi per la professionale forense, ai sensi dell’art. 13, comma 
6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247” per il quale si ritiene congruo il preventivo di spesa;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 

Vista la deliberazione presidenziale n. 37 del 7 maggio 2020 “Piano Esecutivo di gestione 2020-
2022”.

Visto l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di  impegnare  la  somma di  €.  1.062,11 per  la  liquidazione,  a  favore  dell’Avv.  Ruggero 
Tumbiolo dello Studio Legale Marcinkiewicz – Patelli – Tumbiolo & Associati di Como, 
Via Volta, 77, P.I. n. 01460630138, della nota spese a saldo di €. 5.540,67 (oneri fiscali e 
previdenziali  inclusi),  relativa  al  ricorso  in  appello  al  Consiglio  di  Stato  proposto  dal 
Comune  di  Lurate  Caccivio  avverso  la  sentenza  del  TAR  della  Lombardia  –  sezione 
Seconda – n. 2898/2013 alla Missione 01, Programma 11, capitolo 1900/18 del Bilancio 
2020 (codice del piano dei conti integrato 1030211);

2) di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa richiamato;

3) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  di  Ragioneria  per  gli  adempimenti 
conseguenti

Copia informatica per consultazione



Lì, 16/11/2020 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 894 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.02 SERVIZIO AVVOCATURA
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.062,11 PER LIQUIDAZIONE A SALDO SPESE 
LEGALI RELATIVE AL RICORSO IN APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO PROPOSTO DAL 
COMUNE DI LURATE CACCIVIO. INCARICO A LEGALE ESTERNO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1900/18 imp. 1906/2020 per euro 1.062,11
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 17/11/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


